证监会公告〔2010〕9号

　  根据《证券、期货投资咨询管理暂行办法》（证委发〔1997〕96号，以下简称《暂行办法》），现就证券投资咨询机构参加2009年度年检事宜公告如下：
　  一、年检对象和检查期间
　  年检对象是具备证券投资咨询业务资格的专营类证券投资咨询机构，包括：（1）通过2008年度年检的证券投资咨询机构；（2）2010年4月30日前立案稽查已经结案，未被取消证券投资咨询业务资格的证券投资咨询机构。2010年4月30日后正在立案稽查的专营类证券投资咨询机构不参加年检。
　  检查期间为2009年1月1日至2009年12月31日。
　  二、年检报送材料
　  （一）年度检查申请表（附件1）。
　  （二）年度工作报告（参考内容见附件2）。
　  （三）2009年年度审计报告（包括资产负债表、损益表、现金流量表、会计报表附注等）。
　  （四）中国证监会及其派出机构要求报送的其他材料。
　  三、年检标准
　  （一）检查期间存在下列情形之一的证券投资咨询机构，责令限期整改，期限为1个月：
　  1.内部控制薄弱、人员和分支机构管理混乱。
　  2.检查期间对应当报告或者备案的事项发生漏报、迟报，或者未按规定进行信息公示。
　  3.未落实《关于规范证券投资咨询机构和广播电视证券节目的通知》（证监发〔2006〕104号）要求，参与的广播电视证券节目不规范，存在宣传过往荐股业绩、产品、机构和人员的能力，播出客户招揽内容，违反监管规定擅自播出电话、传真、短信及网址等联络方式等问题。
　  4.人员管理不规范，聘请无执业资格人员或者其他机构执业人员，代表本机构从事证券投资咨询业务；或者本机构执业人员代表未取得业务许可的机构从事证券投资咨询业务。
　  5.以夸大、虚报荐股业绩等方式，进行不实、诱导性的广告及营销活动，或者传播其他虚假、片面和误导性的信息。
　  6.未按照《会员制证券投资咨询业务管理暂行规定》要求，履行报备程序，停止招收异地会员，提存风险准备金等。
　  7.以虚假信息、市场传言或者内幕信息为依据，或者断章取义地引用、篡改有关信息、资料，向投资者提供投资分析、预测或者建议；就同一问题向不同客户提供的投资分析或者建议不一致。
　  8.在报刊、电台、电视台、网站或者其他传播媒体上向投资者发表投资咨询文章、报告或者意见时，未注明机构名称和执业人员真实姓名，未对投资风险作充分说明；在向投资者提供的证券、期货投资咨询传真件上，未注明机构名称、地址、联系电话和联系人姓名。
　  9.向投资者或社会公众提供的投资咨询相关资料，自提供之日起未能保存2年；向媒体提供的投资咨询相关稿件，自提供之日起未能以书面形式保存3年。
　  10.检查期间被证券监管部门通报批评、高管人员被正式谈话提醒（指正式发函通知并做监管谈话记录的）两次以上。
　  11.检查期间受投诉、举报次数较多，经查属实，未能妥善处理。
　  12.中国证监会及其派出机构依据法律法规及审慎监管原则认定的其他情形。
整改期间停止新增证券投资咨询业务，也不得以其他方式变相新增证券投资咨询业务。我会根据整改情况进行审核，整改验收情况将作为是否通过年检的重要依据。
　  （二）检查期间存在下列情形之一的证券投资咨询机构，不予通过年检：
　  1.不能持续符合证券投资咨询业务资格条件。
　  2.拒不整改、未按期上报整改报告、不能在规定时间内完成整改、整改没有明显效果或者在整改期内继续违规开展新的证券投资咨询业务。
　  3. 参与向社会公众非法买卖或者代理买卖未上市公司股票等非法证券活动。
　  4.检查期间对应当报告的事项拒不报送；或者多次对应当报告或备案的事项漏报、迟报，情节严重。
　  5.未在规定时间内、按规定要求提交年检材料、履行年检义务，或者报送的文件、资料存在虚假陈述或重大遗漏。
　  6.信息公示内容存在虚假陈述或重大遗漏。
　  7.采取各种方式拒绝、阻碍、故意逃避证券监管部门依法进行现场检查、专项核查及日常监管。
　  8.出资不实，经查属实。
　  9.资不抵债，无法持续经营。
　  10.内部管理混乱，聘请无执业资格人员或者其他机构执业人员代表本机构从事证券投资咨询业务，情节严重。
　  11.出租、出借证券投资咨询业务资格证书和执业人员资格证书。
　  12.检查期间受投诉、举报次数较多，经查属实，情节严重，影响恶劣，公司未能妥善处理。
　  13.违反《证券法》第一百七十一条规定，存在代理委托人从事证券投资、与委托人约定分享证券投资收益或者分担证券投资损失、买卖本咨询机构提供服务的上市公司股票等情形。
　  14.因违法违规行为受到刑事制裁。
　  15.因违法违规受到证券监管部门行政处罚两次以上，情节严重。
　  16.中国证监会及其派出机构依据法律法规及审慎监管原则认定的其他情形。
　  四、年检工作要求
　  （一）参加年检的证券投资咨询机构应当于2010年4月 30 日前将书面年检申报材料报送注册地证监局，将申报材料电子版录入机构监管综合信息系统。设有分支机构的参检机构，应当参照年检报送材料格式填写分支机构有关情况，于2010年4月30日前将分支机构情况同时报送注册地和分支机构所在地证监局。未按规定报送年检材料的机构，不得继续从事证券投资咨询业务。
　  （二）年检报送材料中，要求法定代表人和填报人签字项必须为手写签名。

　  附件：1.证券投资咨询机构2009年度检查申请表
　　　　  2.年度工作报告参考内容

　　　　　　　　　　　  　  二○一○年三月二十三日